

KẾ HOẠCH
Về việc tuyển sinh lớp 10 Trung tâm GDNN-GDTX Đắk Tô
năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 591/QĐ-SGDĐT ngày 10/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 120/QĐ-SGDĐT ngày 05/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 1225/SGDĐT-GDTrH ngày 27/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch 721/KH-SGDĐT ngày 13/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 1686/SGDĐT-GDTrH ngày 16/4/2026 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn đăng ký tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027,

Trung tâm GDNN-GDTX Đắk Tô xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 của Trung tâm gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các Quy định và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan, minh bạch trong toàn bộ quá trình tuyển sinh.

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh sau tốt nghiệp THCS.
- Làm tốt công tác định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS; góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cho Tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Xây dựng Kế hoạch phù hợp, khả thi, đảm bảo hiệu quả thực hiện đúng tiến độ và chất lượng.
- Tổ chức tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy chế, đảm bảo khách quan, công bằng và minh bạch.
- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo điều kiện thuận lợi cho học viên và cha mẹ học viên.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tuyển sinh

Tất cả học sinh đã tốt nghiệp THCS hoặc tương đương; các đối tượng đã nghỉ học lớp 10, 11, 12 từ những năm trước.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 80 chỉ tiêu (*Chỉ tiêu lớp 10, năm học 2026 - 2027*)

3. Phương thức tuyển sinh

- Thực hiện tuyển sinh theo phương thức xét tuyển dựa trên kết quả rèn luyện, học tập của học sinh ở cấp THCS.

+ Xét tuyển vào lớp 10: Học viên đã tốt nghiệp THCS

+ Xét tuyển vào lớp 11, 12: Học viên có học bạ hợp lệ ở các lớp dưới liền kề.

- Tuyển đúng, đủ chỉ tiêu và quy trình tuyển sinh (*trong trường hợp hồ sơ dự tuyển nhiều hơn số chỉ tiêu, Trung tâm GDNN-GDTX Đắk Tô sẽ xét từ cao xuống thấp theo các tiêu chí ban hành trong kế hoạch tuyển sinh của Trung tâm và ưu tiên những hồ sơ nộp sớm*).

4. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin đăng ký xét tuyển (*theo mẫu của Trung tâm GDNN-GDTX Đắk Tô ban hành*).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bằng tốt nghiệp THCS (*bản chính hoặc bản sao*) hoặc được xác nhận hoàn thành Chương trình giáo dục THCS của trường THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX;

- Học bạ hoặc giấy tờ hợp lệ thay thế cho học bạ (*bản chính hoặc bản sao kèm bản chính để đối chiếu*);

- Thẻ Căn cước/Căn cước công dân/giấy xác nhận số định danh cá nhân hoặc giấy tờ hợp pháp khác minh chứng nơi cư trú của học sinh (*bản sao kèm bản chính để đối chiếu*);

- Giấy xác nhận thuộc diện hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có

thẩm quyền cấp (nếu có);

- 01 ảnh chân dung cỡ 3cm x 4cm, kiểu ảnh căn cước (file ảnh nộp trên hệ thống có độ phân giải 400 x 600 pixel).

- Giấy xác nhận do Ủy ban nhân dân xã, phường cấp không trong thời gian thi hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật (đối với những người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước).

5. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ dự tuyển:

- Thời gian: từ tháng 6 đến hết ngày 20/8/2026

- Địa điểm: Tại Trung tâm GDNN-GDTX Đắk Tô, tỉnh Quảng Ngãi.

Địa chỉ: Thôn Đắk Tô 9, xã Đắk Tô, tỉnh Quảng Ngãi.

6. Phê duyệt kết quả tuyển sinh

5.1. Phê duyệt kết quả tuyển sinh:

Trên cơ sở chỉ tiêu được giao cho Trung tâm, Hội đồng tuyển sinh Trung tâm GDNN-GDTX Đắk Tô đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Giám đốc Trung tâm để trình Giám đốc Sở GDĐT phê duyệt.

Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 20/8/2026.

5.2. Hồ sơ phê duyệt gồm:

- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh;
- Tờ trình đề nghị xét duyệt danh sách học sinh trúng tuyển;
- Biên bản họp Hội đồng tuyển sinh;
- Danh sách học sinh đề nghị xét duyệt trúng tuyển.

7. Kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh:

Thực hiện theo quy định hiện hành; nguồn kinh phí từ ngân sách và các nguồn phù hợp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Trung tâm:

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 của đơn vị, Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên cụ thể.

- Xây dựng nội dung, chương trình, tài liệu tuyển sinh.
- Nộp hồ sơ đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh về Sở.

2. Hội đồng tuyển sinh

- Truyền thông đến các địa phương, Trường TH-THCS, Trường THCS, học sinh, cha mẹ học sinh về kế hoạch tuyển sinh của Trung tâm.

- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác tuyển sinh theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.

- Hội đồng tuyển sinh duyệt hồ sơ đăng ký tuyển sinh vào Trung tâm: Hoàn thành chậm nhất trong ngày 20/8/2026.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào các lớp GDTX cấp THPT năm học 2026-2027 của Trung tâm GDNN-GDTX Đắk Tô./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- Lãnh đạo Trung tâm (chỉ đạo, theo dõi);
- Đăng Website Trung tâm;
- UBND các xã (p/h)
- Các trường TH-THCS, THCS trên địa bàn (p/h);
- Lưu: VT.

Q. GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Tú